
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 414/2018 

 

OGGETTO: Scorrimento graduatoria e conferimento incarico Profilo professionale Codice 
AR 9.3 ICT Consultant Senior Avviso 6/2017 “Procedura comparativa per il conferimento 
di n. 21 profili specialistici da impegnare nelle attività progettuali dell’Agenzia” 

 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 188, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 consente 
all’Agenzia per l’Italia Digitale, già DigitPA e prima ancora Centro Nazionale per l’Informatica 
nella Pubblica Amministrazione (CNIPA), la stipula di contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa per l’attuazione di progetti di innovazione tecnologica i cui oneri non risultino a 
carico degli stanziamenti previsti per il funzionamento;  

CONSIDERATO l’art. 13, comma 5, del decreto legislativo n. 177/2009 smi, secondo cui 
per la realizzazione di progetti di innovazione tecnologica DigitPA – oggi Agenzia per l’Italia 
digitale, subentrata al predetto Ente nelle relative funzioni, ai sensi dei richiamati articoli 20 
–22 del d.l. n. 83/2012 convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i.- può avvalersi di collaborazioni coordinate e continuative nonché di incarichi di studio 
e consulenza, ai sensi dell’art. 1, comma 188, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 6 e 6bis, del d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 smi, 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” prevede che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata 
competenza, in presenza dei presupposti ivi indicati; 

VISTE le novità normative introdotte dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, ed in 
particolare l’art. 22, che apporta modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, ai sensi della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATO che, il Direttore Generale, sulla base delle richieste di acquisizione di 
risorse professionali effettuate dai dirigenti referenti in base alle effettive attività di 
competenza da lui approvate, ha effettuato ricognizione tra il personale interno all’Agenzia 
eventualmente in possesso delle competenze necessarie e che la stessa ha dato esito 
negativo come da nota datata 3 ottobre 2017; 

VISTO il Disciplinare per la selezione di esperti, approvato con Determinazione del 
Direttore Generale dell’AgID n. 277 del 3 ottobre 2017 con il quale sono stabilite le procedure 
per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna da parte dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 287 del 17/10/2017 con la quale, per 
le motivazioni addotte, in relazione al predetto fabbisogno individuato, è stata indetta, 
mediante approvazione dell’Avviso n. 6/2017, una procedura comparativa per la selezione di 
21 profili specialistici da impiegare a supporto del Beneficiario per l’implementazione delle 
attività progettuali dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che detto Avviso è stato pubblicato sul sito web dell’Ente in data 
17/10/2017, con scadenza al 30/10/2017; 

RILEVATO che il suddetto Avviso, all'art. 4, ha previsto la costituzione di apposita 
Commissione con il compito di accertare il possesso dei requisiti di cui all'art.2 dell'Avviso, 
come indicati nell’Allegato A, e procedere all'ammissibilità e valutazione delle domande 
pervenute entro la data di scadenza prevista dal bando; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 330 del 22/11/2017 è 
stata nominata la Commissione di valutazione dei curricula pervenuti sulla base dei criteri di 
cui all’Avviso allegato alla citata determinazione; 

CONSIDERATO che la Commissione di valutazione, all’uopo nominata, come risultante 
dai verbali e dalla graduatoria definitiva concernente il Codice AR 9.3 Profilo Professionale 
“ICT Consultant - Senior”, trasmessi al Direttore Generale in data 22/11/2017 (prot. reg. int. 
n. 330), ha individuato il dott. Susigan Riccardo quale esperto in possesso delle caratteristiche 
professionali necessarie e pienamente corrispondenti alle esigenze da impegnare nelle 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

attività progettuali dell’Agenzia, per lo svolgimento dell’incarico in questione, con un 
punteggio complessivo di 40/60; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 392 del 29 dicembre 2017 è stato conferito 
al dott. Riccardo Susigan apposito incarico per lo svolgimento delle attività di cui al contratto 
stipulato in data 27 dicembre 2017 per il quale ha iniziato l’attività a seguito della 
registrazione della Corte dei Conti ( n. 441 del 16/03/2018) successivamente a 
comunicazione dell’Agenzia con prot. n. 9896 del 18/05/2018,  il 1 giugno 2018; 

VISTA la comunicazione pervenuta in AgID via pec in data 3 dicembre 2018, acquisita al 
prot. n. 18639, con cui il dott. Riccardo Susigan ha richiesto il recesso anticipato dall’incarico 
conferito; 

CONSIDERATO che nella Direzione Tecnologie e sicurezza, la cui responsabilità è ad 
interim del Direttore Generale, permane il fabbisogno di n.1 unità Profilo Professionale “ICT 
Consultant - Senior” e che pertanto occorre procedere allo scorrimento della suddetta 
graduatoria per le attività previste dai progetti; 

CONSIDERATO che la Commissione di valutazione, all’uopo nominata, come risultante 
dai verbali e dalla graduatoria definitiva concernente il Codice AR 9.3 Profilo Professionale 
“ICT Consultant - Senior”, trasmessi al Direttore Generale in data 22/11/2017 (prot. reg. int. 
n. 330), ha individuato il dott. Daniele Giulivi, collocato in posizione immediatamente 
successiva ed utile in graduatoria, quale esperto in possesso delle caratteristiche 
professionali necessarie e pienamente corrispondenti alle esigenze dei Progetti della 
Direzione Tecnologie e sicurezza per lo svolgimento dell’incarico in questione, con un 
punteggio complessivo di 38/60; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 287 del 17/10/2017 si è provveduto a 
prendere atto della procedura di selezione comparativa di cui all’Avviso n. 6/2017 e dei 
relativi atti di selezione; 

PRESO ATTO che le relative graduatorie finali degli idonei, distinte per profili 
professionali, risultano pubblicate sul sito web istituzionale dell’Agenzia; 

RICHIAMATO il verbale della Commissione di valutazione in cui sono indicati gli anni di 
esperienza nel settore riconosciuti al predetto esperto, anche ai fini della commisurazione 
del corrispettivo massimo annuo da determinarsi, ai sensi dell’art. 6, dell’Avviso, sulla base 
delle caratteristiche professionali dell’esperto, della complessità dell'attività richiesta, delle 
specifiche responsabilità per lo svolgimento dei compiti, delle modalità di svolgimento delle 
attività nonché dei tempi richiesti all’esperto e dallo stesso garantiti per le prestazioni da 
rendere, e quantificabile in euro 50.000  (Cinquantamila/00); 

VISTA la lett. f bis) dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, n. 20 smi, 
introdotta dall’art. 17, comma 30, del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78, come modificato 
dalla legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, che prevede la sottoposizione al controllo 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

preventivo di legittimità della Corte dei conti degli atti e dei contratti concernenti sia le 
collaborazioni esterne di cui all'articolo 7, comma 6, del d.lgs. n.165/2001 smi, sia gli studi e 
le consulenze di cui all'articolo 1, comma 9, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000 smi rese dall’interessato, con 
le quali attesta la non sussistenza di condizioni di inconferibilità, incompatibilità, di conflitto 
di interessi ovvero ostative, anche potenziali, ai sensi dell’articolo 53, comma 14, del d.lgs. n. 
165/2001 smi, allegate al contratto a formarne parte integrante e sostanziale;  

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’interessato sotto la propria responsabilità in 
sede di compilazione del questionario per la raccolta dei dati anagrafici utili 
all’inquadramento soggettivo del destinatario dell’incarico; 

RITENUTO per l’effetto, di conferire al dott. Daniele Giulivi, l’incarico relativo al Codice 
AR 9.3, Profilo professionale ICT Consultant - Senior dell’Allegato A all’Avviso n. 6/2017, 
rinviando per la specifica disciplina del suddetto incarico, al contratto individuale di 
collaborazione professionale allegato alla predetta determinazione, che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

 
Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel 

presente atto: 

DETERMINA 

Il conferimento al dott. Daniele Giulivi dell’incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa per la realizzazione delle attività relative all’implementazione delle attività 
progettuali dell’Agenzia, Profilo AR 9.3 Professionale ICT Consultant - Senior, della durata di  
30 mesi decorrenti dalla stipula, ed efficacia condizionata all’esito positivo del controllo della 
Corte dei Conti di cui alla lett. f bis) dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, n. 20 
smi, introdotta dall’art. 17, comma 30, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, recante, come 
modificato dalla legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102. 

Di approvare lo schema di contratto di collaborazione professionale, contenente le 
modalità e le condizioni di svolgimento dell’incarico come previste nell’Avviso. 

Di prevedere cautelativamente l’imputazione del suddetto onere di € 170.000,00 lordi, 
oneri, imposte e IVA se dovuti a carico dell’Agenzia anche su proprio capitolo di bilancio di 
cui all’Ob.Fu 1.02.13.03, così composto: voce CB07C.01.0008, compenso, pari a € 125.000,00, 
voce CB07C.01.0009, oneri, pari a € 33.600,00 e voce CF22A.01.0006, IRAP, pari a € 
12.750,00. 

Di pubblicare, quale notifica a tutti gli effetti di legge, il presente provvedimento sul sito 
web istituzionale dell'AgID. 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza. 

 
Roma, 27 dicembre 2018 

 

Teresa Alvaro 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 414/2018
	DETERMINA





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


1 


 
 
 
 
 


CONTRATTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 
 
 


T R A 


L’Agenzia per l’Italia Digitale, di seguito denominata “AgID o Agenzia”, codice 
fiscale n. 97735020584, con sede in Roma Viale Liszt, 21, rappresentata dal 
Direttore generale dott.ssa Teresa Alvaro, nata a Laureana di Borrello (RC) il 16 
ottobre 1954 e domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale;  


E 


il dott. Daniele Giulivi, codice fiscale GLVDNL80L31H501M nato a Roma (RM) il 
31/07/1980 e residente a Roma Via Filippo Barigioni n. 24 cap 00128, di seguito 
denominato/a “collaboratore”, 


 


 


PREMESSO CHE 


• l’art. 19 del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti 
per la crescita del Paese”, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134, come 
modificato dall’art. 13, comma 2, del decreto legge n. 69 del 21 giugno 2013, 
convertito nella legge 9 agosto 2013 n. 98, ha istituito l’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID), alla quale sono state affidate le funzioni precedentemente 
svolte da DigitPA, dall’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione e dal Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica 
amministrazione e l’innovazione tecnologica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 


• ai sensi dell’art. 1, comma 2 del proprio Statuto, approvato con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, l'AgID è sottoposta 
ai poteri di indirizzo e vigilanza del Presidente del Consiglio dei Ministri o del 
Ministro da lui delegato;  



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


• ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (cd. Codice 
dell’Amministrazione Digitale – CAD), introdotto dall’art. 13 del decreto 
legislativo 26 agosto 2016, n. 179, l'AgID è preposta alla realizzazione degli 
obiettivi dell'agenda digitale italiana, in coerenza agli indirizzi dettati dal 
Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato e con l’agenda 
digitale europea; 


• con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018, è stata nominata la 
dott.ssa Teresa Alvaro quale Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, per la durata di un triennio; 


VISTI 
• il d.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 smi, “Norme generali sull’ordinamento del 


lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
• le novità normative introdotte dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, 


ed in particolare l’art. 22, che apporta modifiche e integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 


• il Disciplinare per la selezione di esperti, approvato con Determinazione del 
Direttore Generale dell’AgID n. 277 del 3 ottobre 2017 con il quale sono 
stabilite le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna da parte dell’Agenzia; 
 


CONSIDERATO che 
• l’art. 7, commi 6 e 6bis, del d.lgs. n. 165/2001 smi prevede che, per esigenze 


cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
provata competenza, in presenza dei presupposti ivi indicati; 


• l’AgID ha effettuato una ricognizione interna tra il personale in servizio al fine 
di individuare n. 21 profili specialistici con specifiche competenze in materia 
di implementazione da impegnare nelle attività progettuali dell’Agenzia; 


• all’esito della surriferita procedura, AgID non ha ravvisato risorse in possesso 
di qualifiche professionali idonee, disponibili al proprio interno; 


• con Avviso n. 6/2017, approvato con determinazione del Direttore Generale 
n. 287 del 17/10/2017, è stata indetta, una procedura comparativa per la 
selezione di 21 profili specialistici da impiegare a supporto del Beneficiario 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


per l’implementazione da impegnare nelle attività progettuali dell’Agenzia, e 
nello specifico del Codice AR 9.3 - Profilo “ICT Consultant - Senior”. 


• con ordine di servizio del Direttore Generale n. 7/2017 del 31/10/2017, è 
stato nominato il Gruppo di Lavoro per l’esame delle domande pervenute 
(fase a), ai fini della validazione dei punteggi sulla base dei criteri di cui 
all’Avviso 6 del 2017 allegato alla citata determinazione; 


• con determinazione del Direttore Generale n. 330/2017 del 22/11/2017 sono 
state nominate le Commissioni, individuate sulla base dei profili professionali 
da selezionare, per i colloqui di cui all’Avviso 6 del 2017 allegato alla citata 
Determinazione (fase b); 


• al termine della procedura di valutazione e del colloquio conoscitivo finale 
dei candidati ammessi per singolo profilo professionale, la Commissione ha 
trasmesso la graduatoria stilata per ciascun codice profilo ricercato; 


• con determinazione 369 del 19/12/2017, accertata la regolarità della 
procedura di valutazione, è stata approvata/si è preso atto la/della suddetta 
graduatoria dei candidati risultati idonei suddivisi per profilo; 


• con determinazione nr. 414 del 27 dicembre 2018, attese le dimissioni 
presentate dal Dr. Susigan è stato disposto lo scorrimento della graduatoria, 
ai fini del completamento delle attività previste nel contratto; 


• nell’ambito della graduatoria concernente il Codice AR 9.3 - Profilo “ICT 
Consultant - Senior”, il dott. Daniele Giulivi quale esperto in possesso delle 
caratteristiche professionali necessarie e pienamente corrispondenti alle 
esigenze da impegnare nelle attività progettuali dell’Agenzia, per lo 
svolgimento dell’incarico in questione, essendosi collocato al 4° posto nella 
graduatoria con un punteggio complessivo di 38/60; 


• si intende disciplinare con il presente contratto di lavoro autonomo il 
rapporto di collaborazione coordinata e continuativa con il predetto esperto 
per il Codice AR 9.3 - Profilo “ICT Consultant - Senior” dell’Allegato A 
all’Avviso, per la durata di 36 mesi e fascia retributiva ivi prevista (art. 6) 
corrispondente al profilo, individuata sulla base del raccordo con gli anni di 
esperienza dell’esperto nel settore di competenza, fissata nel limite del 
corrispettivo massimo annuo attribuibile di € 50.000; 


• l’art. 1, comma 188, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 consente 
all’Agenzia per l’Italia Digitale, già DigitPA e prima ancora Centro Nazionale 
per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA), la stipula di 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa per l’attuazione di 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


4 


progetti di innovazione tecnologica i cui oneri non risultino a carico degli 
stanziamenti previsti per il funzionamento;  


 
PRESO ATTO  


• della lett. f bis) dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, n. 20 smi, 
introdotta dall’art. 17, comma 30, del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78, 
recante, come modificato dalla legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, 
che prevede la sottoposizione al controllo preventivo di legittimità della 
Corte dei conti degli atti e dei contratti concernenti sia le collaborazioni 
esterne di cui all'articolo 7, comma 6, del d.lgs. n.165/2001 smi, sia gli studi 
e le consulenze di cui all'articolo 1, comma 9, della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266; 


• delle dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000 smi dall’interessato, 
sotto la propria responsabilità, con la quale si attesta la non sussistenza di 
condizioni di inconferibilità, incompatibilità, di conflitti di interessi ovvero 
ostative, anche potenziali, ai sensi della l. n. 190/2012, del d.lgs. n. 39/20913 
smi, e dell’articolo 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001 smi, ugualmente 
allegata al presente contratto a formarne parte integrante e sostanziale;  
 


Tutto quanto premesso le parti in epigrafe indicate  
 


CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
 
ART. 1 – PREMESSE  


Le Premesse di cui sopra, gli allegati e ogni documento in esso richiamato, anche 
se non formalmente allegato, costituiscono parte integrante del presente atto. 
 
ART. 2 – OGGETTO DEL CONTRATTO 


1. L’Agenzia per l’Italia Digitale conferisce al dott. Daniele Giulivi nato a 
Roma (RM) il 31/07/1980 e residente a Roma, Via Filippo Barigioni n. 24 
cap 00128, codice fiscale GLVDNL80L31H501M un contratto di lavoro 
autonomo, da rendersi in forma di collaborazione coordinata e 
continuativa, profilo professionale “ICT Consultant - Senior” di cui alla 
determinazione del Direttore Generale n. 369 del 19/12/2017, che con 
la sottoscrizione del presente provvedimento verrà considerato 
accettato. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


5 


2. Il dott. Daniele Giulivi, dovrà fornire supporto specialistico al Beneficiario 
AgID , in particolare negli ambiti progettuali finalizzati a: 
- Garantire la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana in 


coerenza con l’Agenda digitale europea; 
- Realizzare gli obiettivi della Strategia per la crescita digitale 2014 – 


2020; 
- Definire il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica 


Amministrazione; 
- Dare attuazione al nuovo decreto correttivo del CAD con particolare 


riferimento alle norme che disciplinano il Difensore civico centralizzato, 
la Gestione storicizzata degli elenchi dei domicili digitali, le attività 
derivanti dall’attuazione del regolamento comunitario Eidas. 


3. In particolare l’incarico ha ad oggetto il supporto altamente specialistico 
per l’attività specifica di ICT Consultant - Senior, come meglio descritta e 
dettagliata nel corrispondente profilo professionisti ICT (UNI 11621-2) di cui 
alle Linee guida per la qualità delle competenze digitali nelle professionalità 
ICT  adottate dall’AgID, da espletarsi in coerenza con il fabbisogno di 
competenze espresso ed in maniera strettamente funzionale e coerente 
alle esigenze dell’Amministrazione conferente, e che sarà riepilogata  nelle 
relazioni di cui agli artt. 6, comma 2 e 7, comma 4. 


4. Ferma restando l’assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione e 
l’autonomia di esecuzione, le attività sopradescritte, nei limiti delle 
competenze attinenti al profilo professionale del collaboratore, possono 
essere comunque rimodulate da AgID, in dipendenza dell’avanzamento del 
Progetto, dei risultati conseguiti, nonché delle esigenze e necessità che si 
manifesteranno connesse all’attuazione del Progetto. 


 
ART. 3 - DISCIPLINA APPLICABILE 


1. Il presente contratto disciplina un rapporto di collaborazione coordinata e 
continuativa, soggetto alle disposizioni vigenti in materia, che verrà 
eseguito con modalità del tutto autonome. 


2. La prestazione oggetto dell'incarico ha natura personale. Resta inteso che, 
in ogni caso, le prestazioni oggetto del presente contratto non potranno in 
alcun modo configurare un rapporto di lavoro subordinato, a tempo 
determinato o indeterminato. 


 


ART. 4 - DECORRENZA, DURATA DELL’INCARICO ED EFFICACIA 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


6 


1. L’incarico, per le esigenze legate alle attività progettuali dell’Agenzia, avrà 
la durata di 30 mesi, che decorreranno dalla data di sottoscrizione del 
presente contratto. L’efficacia e l’esecuzione del contratto sono in ogni 
caso condizionate al positivo esito dei controlli preventivi previsti dalla 
normativa nazionale a cui sarà ex lege sottoposto il contratto medesimo. 
Qualora detti controlli non diano esito positivo il contratto si intende 
risolto. Nulla è dovuto al prestatore d’opera neanche in caso abbia iniziato 
l’esecuzione del contratto prima della formalizzazione dell’esito positivo 
dei suddetti controlli. 


2. L’apposizione del suddetto termine non costituisce motivo ostativo alla 
risoluzione anticipata del presente contratto secondo quanto stabilito 
all’art. 8 del presente contratto.  


3. L’Amministrazione, qualora esigenze legate all’attuazione delle attività 
progettuali dell’Agenzia giustifichino la cessazione anticipata del rapporto 
contrattuale, potrà recedere dallo stesso, dandone preavviso motivato 
all’altra parte, entro il termine di 60 giorni mediante posta elettronica 
certificata. 


 


ART. 5 - MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE 


1. Il dott. Daniele Giulivi svolgerà la propria attività prevalentemente presso 
la sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale. La sede di lavoro viene individuata 
presso l’Agenzia per l’Italia Digitale, via Liszt n. 21 - Roma. E’ fatta salva la 
possibilità di svolgere eventuali attività presso le sedi di pubbliche 
amministrazioni, di fornitori o di altri soggetti indicati dall’Agenzia, 
comunque all’interno del Comune di Roma, fatte salve partecipazioni 
saltuarie ed occasionali ad attività progettuali in altri luoghi del territorio 
nazionale o in Europa.  


2. Il collaboratore si impegna ad eseguire la prestazione personalmente e 
senza alcun vincolo di subordinazione né obbligo di orario, in piena 
autonomia tecnica ed organizzativa, nel rispetto dell’organizzazione 
interna di AgID, nonché delle condizioni stabilite nel programma di lavoro 
e del necessario coordinamento l’Amministrazione. 


3. Il collaboratore, per l’espletamento delle attività oggetto del contratto, 
potrà utilizzare le strutture e le apparecchiature esistenti presso l’Agenzia 
e dovrà garantire la propria presenza presso la sede dell’Agenzia ogni 
qualvolta si rendesse necessaria per assicurare la realizzazione dell’attività.  



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


7 


4. Il Collaboratore, compatibilmente e nel rispetto degli impegni assunti con il 
presente incarico, sarà libero di effettuare prestazioni professionali in 
favore di terzi purché queste non comportino situazioni di incompatibilità 
o conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del d.lgs. n. 165/2001 smi 
e della vigente normativa in materia. Esclusivamente a tal fine il 
collaboratore provvede a dare sollecita comunicazione di eventuali ulteriori 
incarichi professionali, anche occasionali, assunti successivamente alla 
stipulazione del presente contratto. 


 


ART. 6 – OBBLIGHI DEL COLLABORATORE 


1. Il dott. Daniele Giulivi, si impegna ad espletare la sua prestazione con 
diligenza e professionalità, nel più scrupoloso rispetto degli obiettivi delle 
attività di progetto e della normativa vigente.  


2. Nell’espletamento dell’incarico il dott. Daniele Giulivi presterà la propria 
attività in piena autonomia, salvo il necessario coordinamento generale e 
programmatico del Dirigente p.t. dell’Area Trasformazione digitale, o da 
persone da questi delegate. Al fine di consentire la verifica periodica sulla 
qualità dell’attività svolta, il collaboratore si obbliga a presentare al termine 
del sesto e dodicesimo mese dall’avvio del rapporto contrattuale e, 
successivamente, al termine di ogni dodicesimo mese di attività, una 
relazione contenente la descrizione delle attività realizzate dando evidenza 
della coerenza delle modalità di espletamento il profilo professionale, 
nonché la coerenza dei risultati conseguiti nell’esecuzione dell’incarico 
rispetto agli obiettivi prefissati. Ove la valutazione sulla relazione prodotta 
dovesse rilevare che i risultati della prestazione fornita dal Collaboratore 
risultino non conformi a quanto richiesto – anche in termini di concreto 
interesse dell’Amministrazione -, ovvero siano del tutto insoddisfacenti, 
AgID potrà avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui al successivo 
art. 8. 


3. Il dott. Daniele Giulivi comunicherà immediatamente qualsiasi grave 
impedimento che non gli permetta o osti al corretto espletamento 
dell’incarico affidatogli, fornendo le informazioni necessarie al 
proseguimento delle attività in corso.   


4. Le parti si impegnano ad incontrarsi con periodicità stabilita a seconda delle 
esigenze di AgID, al fine di assumere le iniziative necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi concordati con l’intento di migliorare il 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


8 


risultato, nonché di modificare e/o integrare le attività nel caso di 
sopravvenuta necessità, per la realizzazione dei risultati attesi.   


5. Il dott. Daniele Giulivi è tenuto, altresì, a pena di decadenza dall’incarico, al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti AgID, approvato con 
Determinazione n. 21 del 30/01/2015, consultabile sul sito www. 
agid.gov.it, quale parte essenziale delle obbligazioni assunte in ragione del 
rapporto instaurato. 


 


ART. 7 -  CORRISPETTIVO 


1. Sulla base delle caratteristiche richieste di elevata e qualificata 
professionalità e competenza, nonché della pluriennale esperienza del 
collaboratore nello specifico settore, della complessità dell’attività 
richiesta, delle specifiche responsabilità per lo svolgimento dei compiti, 
delle modalità di svolgimento della stessa attività, nonché dei tempi 
richiesti da parte dell’Agenzia al collaboratore e dallo stesso garantiti per le 
prestazioni da rendere, è riconosciuto un compenso annuo lordo di euro 
50.000 (euro Cinquantamila/00), al netto degli oneri accessori di legge a 
carico dell’Agenzia, dell’IVA, se dovuta, e  dell’aliquota previdenziale a 
titolo di rivalsa di cui alla legge n. 662/96 art. 1, comma 212, o del diverso 
contributo dovuto alla Cassa autonoma previdenziale connessa 
all’ordine/Collegio al quale il collaboratore risultasse iscritto .   


2. Al collaboratore verranno rimborsate le spese di viaggio/trasferta 
effettivamente sostenute e documentate in occasione di eventuali attività 
fuori dalla sede di Roma previste dal Progetto o programma di lavoro e, 
comunque, preventivamente autorizzate dal Dirigente p.t. dell’Area 
Trasformazione digitale, necessarie all’espletamento dell’incarico. Il 
suddetto rimborso spese verrà effettuato nei limiti previsti per il personale 
non dirigente delle Amministrazioni dello Stato. Le missioni svolte non 
danno diritto al riconoscimento né di indennità forfettarie né di diarie.  


3. L’erogazione dei compensi avverrà con pagamenti mensili posticipati dietro 
consegna da parte del collaboratore della relazione sulle attività eseguite 
nel periodo di riferimento, corredata dagli allegati sui prodotti realizzati. 
Qualora i risultati dell’attività svolta nel periodo di riferimento siano 
considerati non soddisfacenti, il predetto Dirigente potrà richiedere di 
integrare i risultati entro i successivi sessanta giorni. 


4. Il pagamento è in ogni caso subordinato alla disponibilità delle risorse 
trasferite da parte dell’Organismo Intermedio del Programma e quindi AgID 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


9 


non potrà essere ritenuta responsabile dei ritardi che potrebbero verificarsi 
nella liquidazione dei compensi dovuti alla mancata disponibilità delle 
citate risorse. 


5. Qualora dovute, AgID si impegna a versare i contributi previdenziali 
assistenziali e a effettuare le ritenute fiscali previsti dalle disposizioni 
vigenti, nonché ad assicurare il Collaboratore presso l’INAIL entro le 
scadenze normative previste. 


6. Il Collaboratore si impegna ad iscriversi all’apposita gestione separata INPS 
di cui alla legge n. 335/1999, qualora non risulti iscritto ad altra gestione 
previdenziale obbligatoria per legge. 


7. Dalla collaborazione in oggetto non matureranno altri oneri, né mensilità 
aggiuntive, né indennità di cessazione dell’incarico al termine del presente 
contratto di collaborazione. 


 


ART. 8 – RISOLUZIONE E RECESSO 


1. Per le ipotesi di recesso, trova applicazione l’art. 2237 del Codice civile. 
2. L’Agenzia si riserva la facoltà di recedere motivatamente, in qualsiasi 


momento, dal presente contratto corrispondendo al collaboratore il 
compenso da determinarsi proporzionalmente al lavoro effettivamente 
svolto.  


3. Qualora il collaboratore per qualsiasi causa non svolga o concluda l’incarico 
nei termini e secondo le modalità indicate, il presente contratto s’intenderà 
risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile.  


4. Il contratto si risolve, anche anticipatamente rispetto alla scadenza 
stabilita, senza obbligo di preavviso da parte del Committente, in caso di 
non avvenuta realizzazione dell’attività oggetto del contratto, o nei casi 
sotto indicati: 
− gravi inadempienze contrattuali o esito negativo delle verifiche 


periodiche sull’attività di cui all’art. 6; 
− sospensione ingiustificata della prestazione superiore a 180 giorni; 
− condanna in primo grado per uno dei reati previsti dall'art. 15 della 


legge n. 55/90 come modificato dall’art. 1 della legge 16/92 o per un 
reato che, per la sua oggettiva gravità, non consenta la prosecuzione 
neppure provvisoria del rapporto; 


− danneggiamento o furto di beni. 
In ogni caso il Contratto s’intenderà automaticamente risolto: 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | 
tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


10 


− per sopravvenuta impossibilità della prestazione oggetto 
dell’incarico; 


− per morte, interdizione, inabilitazione del collaboratore. 
5. Qualora il Committente intenda far valere il presente articolo dovrà darne 


motivata comunicazione alla controparte mediante raccomandata A/R o a 
mezzo PEC, salvo il diritto al pagamento dei compensi maturati fino al 
momento dell’interruzione. Entro il termine di 10 giorni dal ricevimento 
della notifica di recesso il collaboratore potrà far pervenire le sue 
controdeduzioni. Nel caso in cui il Committente receda in modo unilaterale 
dal contratto senza che sussistano le motivazioni sopra specificate, dovrà 
comunicarlo con un preavviso di 30 giorni, tenendo indenne il collaboratore 
delle spese e del lavoro eseguiti. 


6. Il collaboratore può recedere anticipatamente, prima della scadenza del 
presente contratto, dandone comunicazione, mediante raccomandata A/R 
o a mezzo PEC, con un preavviso di 60 giorni, al fine di evitare pregiudizio 
all’Agenzia. In tal caso il compenso da liquidare sarà determinato 
proporzionalmente alle prestazioni già eseguite e non ancora pagate alla 
data di cessazione. In caso di recesso da parte del collaboratore senza 
rispetto del suddetto termine di preavviso, si applicherà, a titolo di penale, 
una decurtazione del compenso complessivo annuo pattuito fino al 10%. 


 


ART. 9 – MODIFICHE E CESSIONE DEL CONTRATTO 
1. Ogni modificazione o integrazione del presente contratto potrà essere 


concordata e convenuta soltanto per iscritto, con l’osservanza delle stesse 
formalità alle quali le parti si sono attenute per la stipula del presente 
contratto.  


2. Il presente contratto, le obbligazioni, i diritti e i crediti derivanti da questo, 
non potranno essere ceduti in tutto o in parte, né surrogati a terzi, se non 
con il consenso scritto dell’altra parte. 


 


ART. 10 – RESPONSABILITA’ 
1. Il dott. Daniele Giulivi si impegna a non portare a conoscenza di terzi 


informazioni, dati, documenti e notizie di carattere riservato di cui venisse 
a conoscenza in forza del presente impegno e dopo la cessazione dello 
stesso, nonché ad attenersi alle norme del Codice di comportamento dei 
dipendenti dell’AgID ovvero, altresì alle eventuali norme deontologiche 
dell’Ordine/Albo di appartenenza. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | 
tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


11 


2. L’Agenzia è esonerata da ogni responsabilità in relazione a danni causati 
per dolo o colpa dal Collaboratore a persone e/o cose in corso di contratto. 


 


ART. 11 - NORME DI RINVIO 
Per quanto non previsto nel presente contratto saranno applicabili le norme di 
legge vigenti. 
 


ART. 12 – TUTELA DATI PERSONALI 
Il Collaboratore acconsente al trattamento dei dati personali ai sensi della 
normativa vigente. 
 


ART. 13 – FORO COMPETENTE 
Qualunque controversia che dovesse insorgere in merito alla esistenza, validità, 
efficacia ed inefficacia del presente contratto, nonché della sua interpretazione, 
esecuzione, risoluzione che non possa essere risolta consensualmente, è 
demandata al Foro di Roma. 
 


ART. 14 - TRASPARENZA E PUBBLICITÀ 
Il provvedimento di conferimento dell’incarico oggetto del presente contratto è 
pubblicato sul sito istituzionale dell’AgID completo delle indicazioni di cui all’art. 
15 del d.lgs. n. 33/2015 s.m.i., e ne viene data comunicazione al Dipartimento 
della Funzione Pubblica ai sensi dell'articolo 53, comma 14, secondo periodo, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 smi. 
 


Letto, confermato, sottoscritto          
 


IL COLLABORATORE                                Per l’Agenzia per l’Italia Digitale 
Il Direttore Generale 


 
___________________    _______________________ 


 
               


 
*** 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

https://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120124&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0

https://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120124&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0





AGID 
Agenzia per l’Italia Digitale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | 
tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


12 


Agli effetti dell’art. 1341 del Codice civile il sottoscritto dichiara di approvare 
specificatamente le disposizioni dei seguenti articoli del contratto: 


- Art. 6 - (Obblighi del collaboratore) 
- Art. 7 - (Corrispettivo) 
- Art. 8 - (Risoluzione e Recesso) 
- Art. 10 - (Responsabilità) 
- Art. 13 - (Foro competente) 
- Art. 14 - (Trasparenza e pubblicità) 


 
IL COLLABORATORE 


                        ___________________ 
 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		2018-12-27T17:26:01+0100
	TERESA ALVARO




